
ROMANIA
JUDETUL TIMI$

COMUNA SANMIHAIU ROMAN

HOTARARE
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024

Consiliul Local al Comuna Sdnmihaiu Romiln:

LuAnd in disculie:

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sinmihaiu Romdn. dl. Viorel Marculi
nr.:11942114.12.2023, in calitatea s-a de iniliator;

- Raportul de specialitate nr. 11395128.11.2023 al compartimentului Impozite qi Taxe

Locale, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sdnmihaiu Romin;
-Yir,ind procesul verbal de afigare a proiectului de hotarAre incheiat sub acelagi

numdr, respectiv respectarea prevederilor legislative cu privire la transparenla decizionala;

Ydzind prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi

completdrile ulterioare, ale HGR nr. l12016 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare

a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi completirile ulterioare, ale OUG nr.

44116.04.2008 privind desfigurarea activitdtilor economice de cdtre persoanele fizice autorizate,

intreprinderile individuale gi intreprinderile familiale, ale Legii nr.54412001 privind liberul acces

Ia informaliile de interes public, cu modificdrile gi completarile ulterioare, , ale art.20 alin. (l)
lit. b) din Legea nr. 27312006 privind finanfele publice locale cu modificdrile qi completarile

ulterioare, ale Legii nr. ll9l1996 cu privire la actele de stare civilS, republicatd, cu modificdrile
qi completarile ulterioare, precum gi ale HGR nr. 64120ll pentru aprobarea Metodologiei cu

privire la aplicarea unitard a dispoziliilor in materie de stare civila;
S-a procedat la indexarea cu rata infla(iei pentru indexarea impozitelor si taxelor

locale aferente anului 2023 conform informaliilor afi;ate pe site-ul Ministerului Finanfelor

Publice, respectiv cu indicele de inflalie de 13,8%6;

in\nd cont de avizul comisiei de specialitate;

Vazdnd prevederile art.l29, alin.(4), lit.c) din O.U.G. nr.5712019 Codul

Administrativ
in temeiul dispoziliilor art. 139 alin.(3), lit.c) din O.U.G. nr.57l2Ol9 Codul

Administrativ:
HOrAnAgrE:

Art. 1 Impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2023, se stabilesc potrivit Anexei

nr.1, parte integranti a prezentei hotarAri.



Art. 2 Cu ducerea [a indeplinire se insdrcineazi compartimentul taxe Ei impozite

locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sdnmihaiu Romdn;

Art. 3 Prezenta hot[rAre se comunicd:

- Instituliei Prefectului - Judetul Timis;
- Primarului comunei;
- Tuturorcompartimgntelor;
- Publici prin afiqare;

Hotdrdrea nr.777 din doto de 20.72.2023, odoptatd cu 73 voturi pentru gi un vot impotrivd

din totalul de 74 consilieri prezen.ti(75 consilieri in lunctie);

Pregedinte de gedinfd,

Nicoleto

Controsemneozd pentru legalitate,

Secretor eenera), ,
tr. EmanASl Bdlon

(but

?.



Anex5 nr.1 la H.C.L. 111din 20.12.2023

Impozite si taxe locale

l. Impozitul pe cladiri. persoane fizice.
Art.457 (l) Pentru cladirile rezidenfiale gi cladirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladire se calculeazdprin aplicarea unei cote de 0.157o (cuprinsl intre 0.08%-02%) asupra

valorii impozabile a cladirii.
Art.458: (l) Pentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladire se

calculeazi prin aplicarea unei cote de 1.3%o (cuprinsi intre 0.2%-1.3%) asupra valorii impozabile a cladirii.
Art.456: (2) j) Persoanele previztfiela ar1.3 alin.(l) lit.b 9i art.4 alin.l din Legea 34112004 (recunogtin(ei

pentru victoria Revolu{iei Romdne din Decembrie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului pentru cladirea

folositd ca domiciliu pentru cota parte aflata in proprietate.

2. Impozitul pe cladiri. persoane iuridice.
Art.460: (1) Pentru cladirile rezidenfiale, aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clIdiri se calculeazd prrn aplicarea unei cote d,e 0.2oh (cuprinsa intre 0.08%-02%) asupra

valorii impozabile a cladirii.
(2) Pentru cladirite nerezidenfiale, aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote d,e l.3oh (cuprinsa intre 0.2Yo-1.3%) asupra

valorii impozabile a cladirii.
Art.462 (2) Pentru plata cu anticipaJie a impozitului pe cl6diri, datorat pentru intregul an de citre
contribuabili, pini la data de 3l martie a anului respective, se acordd o bonifica(ie de l0%o.

3. Impoziful pe teren.
Art.464i (2) h) Persoanele prevdzutelaart.3 alin.(1) lit.b $i art.4 alin.l din Legea 34112004 (recunoqtintei

pentru victoria Revolufiei Romdne din Decembrie 1989) beneficiazi de scutirea impozitului pentru terenul

aferent cladirii folositl ca domiciliu in cota parte aflatl in proprietate.

Art.467 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cltre
contribuabili, pind la data de 31 martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 10%o.

4.1 itul tra
II. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindricd lei / 200 cmc

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitatea ci ndrica < 4800 cmc 2.71

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea ci ndricd > 4800 cmc 5.41

2 Vehicule fErd capacitate cilindrica evidentiatd 65.78lei/ an

Art.469: (2) b) Persoanele prevdzutelaart.3 alin.(l) Iit.b 9i art.4 alin.l din Legea 34112004 (recunogtin{ei

pentru victoria Revoluliei RomAne din Decembrie 1989) beneficiazl de scutirea impozitului pentru un singur

mijloc de transport la alegerea contribuabilului.

Art.470 (3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80% (cu

minimum 50%)
Ar1.472 (2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul

an de cdtre contribuabili, p6na la data de 3l martie a anului respective inclusiv, se acordd o bonifica(ie
de 107n.



Art. ... alin. (..) Alte taxe
Taxa in lei

2023

Art.474 (t)

Taxa pentru eliberarea cert ficatulu de urbanism pdnd 1a150 mp 6

Taxa pentru eliberarea cert ficatulu de urbanism intre 15l-250 mp 7

Taxa pentru eliberarea cert ficatulu de urbanism intre 251-500mp 9

Taxa pentru eliberarea cert ficatulu de urbanism intre 501-750 mp t2
Taxa pentru eliberarea cert ficatulu de urbanism intre 751-1000 mp T4

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism peste 1000 mp l4 + 0.01 lei/mp
pt. fiecare mp care

depdseste 1000 mp

Art.474 (10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de forai sau excaviri 15.00 /mp afectat

Art.474 (14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiogcori, containere,
tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri si panouri de afisaj,
firme si reclame situate pe ciile si in spatiile publice

10.00 /mp
ocupat de

constructie
An.474 (ts) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucririle de

racorduri gi brangamente Ia refele publice de ap6, canalizare,
gaze, termice, energie electric[, telefonie gi televiziune prin cablu

12.00 /fiecare
racord

Art.474 (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradalI gi

adresa
10.00

Art.475 (l Taxa pentru e berarea autorizatiilor de functionare 100.00 /an
Art.475 (3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind

desfasurarea activitatii de alimentatie publica (restaurante, baruri
si alte activitati de servire a bauturilor, alte activitati recreative si

distractive, potrivit codurilor CAEN)

500lei-pana la
500 mp inclusiv;
1000lei-pentru o
suprafata mai
mare de 500 mp

Art.475 (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de producdtor 80.00 lei
Art. 486 (l) a) Taxa ocuparea domeniului public/privat al comunei cu utilaje

agricole gi mijloace de transporl neinmatriculate
b) Taxa ocuparea domeniului public/privat al comunei pentru
depozitarea de materiale de orice fel (nisip, materiale de

construc{ii, material lemnos, combustibili sau alte materiale qi

deseuri)

5lei lmp./luna

10lei / mp./luna

Art.486 (4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divo4 pe cale
administrativi

550.00 lei

Art.486 (5) 1.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, delinute de consiliile
locale

30.00 /mp
2.00 /format A4
3.00 /format A'3

Art. 486 (5) 2. Taxa pentru avizarea planurilor parcelare in extravilan,
executate de firme sau persoane fizice autorizate

35 lei I plan

Art. 489 (4) Impozitul pe terenurile agricole neingrijite situate in extravilanul
localitatii se maioreazi

500%

Art. 489 (5) Impozitul pe cladirile qi impoz
in intravilanul localitdtii se ma

tul pe terenurile neingrijite situate
oreazd

500%

6.
Art. 478 alin. (2) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate: Taxa in lei /an

a) in cazul unui afigaj situate in locul in care
persoana deruleazd o activitate economicd

200

b) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structurd de

afisai pentru reclamd si publicitate 3s0



7. Tarifele pentru serviciile de interes local
7.l. Pentru contractele aflate in derulare, nivelul tarifelor pentru servicii de interes local sunt
conform clauzelor contractuale.
7.2.Pentru contractele de inchiriere locuinfe nivelul chiriei se stabilegte conform Legii Locuin{ei nr.
ll4l1996 cu modificdrile gi completirile ulterioare.
7.3. Pentru noile contracte ce se vor incheia de la data de 0l .01 .2024 valorile sunt cele din
urmdtorul tabel.

Nr.
crt.

Denumire
Tarif
2024

I
Unitati comerciale specialitate alimenta(ie publici
(strand S. German)

5 lei/ mp/ lund

2 Spatiu depozitare (strand S. German) 3,5leilmp/ lund
a
J Chirie bazin (strand S. German) 2 eil mpl una
4 Terase - locuri publice 5 eil mpl una

5 Spatii dispensare 5 eil mpl una
6 Chirie spatiu 5 eil mol un6

7 Chirie teren 60 lei/ mp/ an

8 Taxd concesiune teren P.F. I lei/ mp/ an

9 Taxd concesiune teren P.J. 5 lei/ mp/ an

l0 Inchiriere cdmin 200.00 lei/ zi sau

40.00 lei/ori
ll Come( stradal 30.00leil zil3mp

t2
Taxa de urgenJl eliberare certificat fiscal (in ziua
depunerii cererii)

25.00 lei

13
Tax[ de urgenfa eliberare adeverinfe de orice tip (in ziua
deounerii cererii)

20.00 lei

t4

Taxi de urgenld inregistrare in eviden
evidenle mijloc de transport in aceeag.

solicitdrii(taxele pentru ambele opera!
separate);

e sau scoatere din
zi cu depunerea
uni se percep

100 lei

15

Taxd de urgen(i eliberare Certificat de Urbanism gi

Autorizafie de ConstrucJie/Demolare (in 2 zile lucrdtoare
de la depunere cerere)

400.00 lei

t6 Taxd inregistrare moped si cdrute 75 lei

t7
Taxd inregistrare mijloace de transport cu tracliune
mecanicd Si remorci

140 lei

l8 Taxi utilitati 50 leilzi

l9

Serviciul de urbanism ;

-eliberare adeverinJe
-declaralii cu valoare reald
-eliberare avizelacorduri

50lei
50 lei
100 lei

20
Taxi eliberare copii documente din arhiva primiriei 5 lei format .A4

l0 lei fbrmat .A3

2t

Taxd pentru oficierea unei cdsitorii in zilele de sdmbdta,
duminica gi sdrbatori legale.
(se mentioneazd faptul ci in zilele de concediu de
odihna precedent qi ulterior zilelor sus men{ionate ale
ol4erului de stare civil[ nu se oficiaza cdsltorii gi nu se

achiti taxa)

300 tei



22
Taxd anahzd dosar Lg.lll20l4

T5leilparceld

23 Taxd inregistrare contracte de arendi 25 lei

24
TaxI pt. solutionare recepJie la terminarea lucrdrii de

constructie C.A.C.
200lei

Presedinte de gedin(i, Secretar Ggnel/al.


